Cum Ethnicis putarem maximum futurum fructum, ple-rosque enim (ut observavi hic, dum diversis occasionibus con-veni per interpretem eos) inveni esse non ineptos pro regno Dei; sed interim inter suspiria et gemitus cogimur esse otiosi spectatores tanti interitus tantorum populorum, tantarum ter-rarum, quas invidia diaboli per Moscorum dolos et pertina-ciam clausas tenet. Hic quidem si Tartarum emam, possum eum baptizare, sed nunquam illi fidendum erit; licet enim omnia mea furaretur, aut correptionem (correctionem?) sufferre nollet si ad Ruthenorum asylum confugiat, salvus est, ut jam plura hic exempla docuerunt. Morduates sub avo moderni czari ad ruthenismum compulsi fuerunt; eo enim missi popae turmatim eos ad aquas perduxerunt, quibus transeuntibus aquam pro-nuntiarunt formulam baptismi, post dederunt illis cruces et icones ruthenicis, dicentes: hi erunt Dii vestri (semper enim in rutheno imaginem nomine Dei vulgo nominant). Hic tota instructio, postquam autem collocassent in hordis suis Deos hos et extraordinaria paterentur damna, omnibus in saccos convasatis per legatos remiserunt Moscuam, dicentes, se velle in pristinis moribus perseverare; pro recreditivis legati acce-perunt flagellationem; et ire permissi sunt, suoque arbitrato vivere, ut de facto.

In Siberia, quae jam magis et magis habitata fit per exu-les, eo missos, etiam quidem templa et popos suos habent Ruthe-ni, sed minoris valoris sunt et luridiores quam hujates. Unum ante aliquot annos hujas mercator Philatilow promovit in Chinas, qui ibi, nescio, in quo loco facultatem obtinuit extru-endi ecclesiam. Prima mox die, dum aperta ecclesia perage-ret liturgiam, duodecim Sinae se rutheno schismati adjunxe-runt, quod videntes patres nostrae societatis effecerunt, ut tem-plum clauderetur, et popa redire cogeretur extra muros ad vicinam Moscorum terram; ita quidem illi narrant. Hinc illae

lacrymael Caeterum, ingrata gens hujas considerare deberet grandia beneficia, a societate accepta. Eo tempore, dum nos jam hic sumus, huc adductus est in catenis wojewoda illius terrae Ruthenorum, quae vicina est Chinensibus. Hic miserat homines suos ad praedandum; fecerant damna diversa etiam Sinensibus, qui petiverunt satisfactionem a wojewoda illo. Constrictus timore Sinensium wojewoda aliquibus decussit capita, aliquos truncavit nasis et avribus, quod rebellionem magnam concitavit apud populum illum, non ferentem, ut wojewoda plecteret, quod ipse jusserat, volebantque se et terram suam tradere Chinensibus, quod patres nostri impediterunt, pacaruntque turbatum statum, ut huc allata exhibent testimonia, elapsa hieme allata. Habui totam rem e cancellaria (pro nummis enim omnia haberi possunt), sed translato-rem, qui describeret, ad manum non habui.

Ante annos item non nimium multos, quia Rutheni terminos suos transgressi fuerant et partem terrae sibi addixerant, ubi copiosior est zobelinorum captura, nec Sinensibus restituere volebant, Sinae contra eos processerunt cum 300 millibus armatorum, cum Rutheni non haberent duodecim millia, delevisissentque illos, nisi nostri patres se interposuissent et pro eis deprecati fuissent, ut oculatus testis et ipse ibi praesens colonellus, jam pie defunctus dominus Schmalenberg edixit. Et tamen alter ejus collega Ruthenus Golowin, ut se purgaret de perditione terrae, non erubuit omnem culpam in Iesuitas rejicere, quod ipsi contra eos exercitum duxerint etc. ²³).

Dum ibi fuisset legatus hujas mercator, qui etiamnum hic adest, nomine Isenbrandt, nec admissus fuisset, nisi nostri patres juvissent eum; ipse vero se inibi cum suis haereticis finxit perfecte catholicum, unus tamen ex eis, chyrurgus, qui nullibi in tot regionibus converti potuit, ibi a nostris patribus syncere conversus redivit, et nunc ex hac regione discessit in partes catholicas. Utinam plures, ut illum, promoveri possemus foras! proprie enim inter sacrum et saxum haeremus, et nobis charum esset, hic multos habere catholicos, sed simul et dolori est illos jugiter videre expositos gravissimis damnationis periculis, quae enim et quanta sint ruina-

rum pericula, facili quisque amans veritatis, si vel modicum hic moratus est, edicere poterit.

Sed, ut ad Sinas revertar, fatentur ipsi Rutheni, quantis amoribus et paternis affectibus a nostrae societatis hominibus adjuti sint, mireque illos dilaudant, et quantum in mercatoribus est, certus, imo certissimus sum, quod nostros homines libentissime secum deveherent; esset enim illis res immensae utilitatis, et commode illos haberent, sed diabolus obsedit viam per magnates, a calvinistis instigatos. Cum enim haec regio valde interessata sit cum Hollandis et nunc etiam quoad mercimonia cum Anglis, in hoc laborant maxime, ne Iesuitis hoc breve iter pateat; mallent enim omnes e Sinis exterminare, quam vel uni commoditatem ad Sinas penetrandi permittere; dicunt enim, ubi Iesuitae sunt, res suas nullam habere benedictionem, et non esse nisi mera infortunia. Cum autem discursus causâ res tentaretur, an non saltem alium sacerdotem catholicum mercator quispiam secum accipere posset, responsum mihi datum est, quicumque per Siberiam tentaret eo venire, suspectum fore, ne sit Iesuita, atque ita mercatorem illum incursum periculum capitis et perditionis omnium bonorum, quod mihi confirmatur ab excellentissimo domino legato, qui dixit patres illos Franciscanos, qui proxime hinc iter per Siberiam tentabant ad Chinas, de facto a Ruthenis haberi pro occultatis Iesuitis, et se proxime interrogatum esse, an Iesuitae ipsius jam discesserint.

Videt itaque sua reverenda Paternitas, quanta diabolus in hac regione contra Societatem moliatur, et quanta adversus nos hic praesentes ageret, nisi dilectissimus S. Michael archangelus pro nostro singulari protectore assumptus eum coerceret.

Accessit huc 6 mensibus, prius quam adveniremus, p. Laurentius van Dugune e Belgio, per 12 annos in Hollandia missionarius noster; egit hic apothecarii nostri catholici chymicum, sed in occasionibus et compagniis prodidit nimis juris canonici notitiam etc. et ex hoc, uti et ex sacramentorum frequentatione incurrit suspicionem, quod occultatus religiosus sit, fuissetque in gravi periculo, nisi persona quaedam timorata prudenter periculum dissipasset et eum sub specie fa-

muli cum Armenis in Persiam promovisset. Per quam viam dein in Chinas moverit, certo rescire non licuit. Contuli hic cum Armeno aliquo mercatore, qui callebat Italicam, qui mihi exhibuit viam alteram per Samarcandam, breviorē ea, quae est per Tobolsko et Sibiriam, sed quoniam repente ejus principalis se resolvit ad discessum, eum ultra convenire non potui, consequenter plenissimam non colligere notitiam potui. Quantum accepi, voluissem transmittere, sed manca est charta. Deus dabit occasionem ulteriorem. Potuissem plura quidem rescire, sed non expediebat; debet enim haec homo expiscari quasi transcurrenter et per transennam, ut non advertatur intentum. Currentis discursus gratia semel projectum fuit: cum Iesuitae sint divites, si munera afferrent, forte argentea vel aurea clavi sibi hanc viam aperire possent. Responsum fuit ab homine hujatum rerum perito: certe illos promoverent usque in Tobolsko, sed abinde periculum esset, ne privatim interficerent, et spargerent, vel occisos a barbaris, vel periisse infirmitate, hoc enim Ruthenis esse per modum nihili. Denique quod Possevino nostro obstitit, ex Anglia tempore Elisabethae huc propagatus haereticorum furor, hoc de facto summa gloriae Dei ponit obstacula, hoc iter Sinense occludet, donec S. Michaelis gladius (in cujus apparitionis festo missionem incepimus) solvat nodum Gordium. Orandus est optimus Deus, ut e capite czari effument malae illae de Iesuitis conceptae opiniones, quas Lefortii suggestiones apud eum formarunt. Sentiant de illo alii quodlibet, certum est, quod sit tamen sagacis ingenii princeps; sed, quod dolendum, nimium volabilis et praeterea irretitus vitiis, quae sola ab illo Le-Forte discere potuit, virtutes non callebat. Sed non est abbreviata manus Domini. Licet omnes parum boni sperent, nos tamen spem non deponimus, forte optimus Deus (in quo solo et unico hic spes locandae sunt) faciet mirabilia. Propter hoc non segnius operandum est; qui enim attendit ventum (sapientiam pure humanam), nunquam seret, multo minus metet.

Curiositates czarus quidem amat, sed eas praecise, quae bellum et igniaria concernunt; de reliquis licet valde ingeniosis (ut a quibusdam hic parata fuerunt) non curat de facto.

Prius valde favorabilem se exhibuit partibus catholicis, ante quam e terra hac discederet ad visitandas regiones; post reditum vero nec beneficia, nec maleficia ab eo accepimus, redivit enim cum ingenti adversus sacerdotes catholicos, maxime Iesuitas disgustu, in hac a Le-Forte fixus opinione, quod illi causa sint conclusae pacis. Ita sive sit bellum, sive pax non accepta, fecerunt Iesuitae ²⁴). Ex parte expedit, ut non simus in gratia et favore singulari de facto, donec magis evolvatur turbida nubes seditionum. Sciet Deus dare et suis temporibus favorem, si placuerit. Gliscit de facto in corde ejus scintilla aestimationis sacrorum nostrorum: an vero vera sit, an praecise ficta, sat penetrare non possumus; scimus enim gentem hanc nil attendere, nisi suam utilitatem. Quis scit, quid speret a sanctissimo nostro? Sat jam cautos facere potuit Basilius (Ioannes) czarus tempore Possevini, qui genium hujus gentis mundo abunde palam fecit. Scheremetow, a quò rediit, magnifice quidem fidem nostram depraedicat et laudat dicitque, se de facto propter persecutionem confratrum omnia dissimulare; quid autem lateat, an verum, an falsum, quis penetret! Aulicus ejus, Karbatow nomine, conversus fuit sive unitus Romae ab admodum reverendo patre nostro, uti ejus ostendunt patientes, venitque ad nos et nos allocutus est, tanquam pater societatis, quod habeat salutem a patre generali et a p. secretario, in cujus cubiculo fecisset professionem fidei. Nos hoc inopinatum elusimus hoc medio, ei persuadendo, quod forte deceptus fuerit hac voce: salutate nostros patres, per ty (tytulum) nostros intelligere debuisset sacerdotes catholicos, ita enim vocamus nostros sacerdotes omnes, qui sunt catholici presbyteri; at ille reposuit: nunquid negare potestis, quod pater generalis sit vestrum caput? Respondimus ei indirecte: patrem generalem Iesuitarum nil habere connexionis, multo minus caput esse clericorum secularium. Penes hoc mansit. Est quidem ille anima bona, sed hic nemini, nec sibi ipsi fere fidendum est, et quod malum est pro hac regione, est homo paululum simplex, praesumpsit enim quidpiam non quidem tantae importantiae, sed quod potuisset ingens malum creare apud gentem suspiciosam. Hinc valde pro neo-unitis orandum

est, ut Deus spiritui fervoris, quem habent, etiam spiritum discretionis adjungere dignetur ²⁶).

Tulerunt huc secum e nostris partibus redeuntes bojarini multos externos, inter quos maximum laborem nobis crearunt adolescentuli adducti nostrae religionis, pro malo enim usu eos adhibebant. Peccata enim in coelum clamantia hic sunt per modum blictri; nec dum 4 menses effluerunt, ubi se bojarinus aliquis cum risu reliquorum in publica tabula jactavit, a se non nisi 80 juvenes corruptos esse. Utinam nemo tenerioris aetatis in hunc regionem adduceretur. Aliqui salvati sunt; magnum in hoc opus praestitit d. legatus caesareus, ad liberationem cooperando. Utinam et alii nostrae communitatis cooperari voluissent serio! Sed multa verba erant blanda et nullius efficaciae opera; at Deus haec suo tempore judicaturus est. Esset liber integer conscribendus, sed haec interim pro generica notitia.

Ut communicatio literarum nobiscum haberi possit, saltem aliquando, dominus legatus caesareus redux provisurus est et intimaturus suae Reverentiae. Rogamus suam Reverentiam enixissime, dignetur conferre cum reverendo patre Knittel, ut aliquo modo, si possibile est, intertenimentum nostrum in securitatem et certitudinem transmissionis deducatur. Sciet ille bene vias aliquas occultas, quibus hoc effici possit. Cum enim hic vivere debeamus ut clerici, vestigia, quantum fieri potest, praedecessorum terenda sunt, et consequenter opus mediis. Sufficit nobis gratia caesarea, eaque cum humillima gratiarum actione contenti sumus, modo suo tempore adsit, nil enim rejici potest in reservam; si enim vestitui, equo, famulis etc. providendum sit, in hac caritate temporum, prope finem termini vix aliquid ultra invenitur. Accedunt praeterea eleemosinae, quae hic evitari non possunt, et nisi d. legatus aliquando succurrisset, vix ullum invenissem, qui praebuisset auxilium. Negari autem eleemosinae illae vix possunt. Est hic seniculus, qui primus hic sacerdotes fovit cum sua magna molestia, quam a Ruthenis perpessus est, nilominus eos manutenuit; fortuito naufragio in summam redactus est pauperiem. Huic negari non potest. Est alia senicula, quae nostris patribus, maxime pie defuncto p. De Boye (qui hic in

summis adhuc laudibus est) in infirmitate maxima bona praestitit, nunc vix panem habet ipsa, quem rodat. Sub alio praetextu ibi conamur facere, quae possumus, bona. Fuerunt puellae hic non paucae ob pauperiem a parentibus ipsis sceleratis expositae vitae lubricae, adjectae multae et aliquae in tutum collocatae. Contingit nostros neoconvertos (Dei gratia ab haeresi, in quibus spes est, reliquos computare indignum enim est, conversi sunt 7) pati persecutiones, citari ad judicia aut pati infortunia, quo primum refugium, quam ad nos? Hic (salva semper vita clericali) mallem aqua et pane vitam tolerare, quam non succurrere. Incredibile enim, quanta per hoc bona fiant et quanta pro futura disponantur. Et hoc facere tenemur, si recogitemus, nos non huc missos, ut curemus cuticulam, sed Deo serviamus et proximo; magna fieret gratia et opus bene impensum foret, si in hac parte ab extra nobis a pia quapiam anima succurreretur; quamquam et foris sint multae indigentiae, hic tamen pro animabus derelictis sunt singulares.

Occurret forte alicui, quod vix opere pretium sit pro loco ubi omnia sunt inconstantia, aliquid impendere; sed, si hoc argumentum valeat, quam paucae fuissent regiones conversae, quam misera foret Anglia inconstantissima etc. Hoc esset singulare intentum et solatium diaboli, si desereretur Moscovia a Societate, quia hinc longissime semper arcere conabitur. Singularis item gratia, si succurreret quispiam quoad praemia catechetica. hic enim nonnisi casu accipi possunt ab Armenis et ingenti debent pretio solvi.

Adjungo Reverentiae suae, si forte Deo placuerit aliquem e nobis cum temporis processu evocare ad aeternitatem, dignetur provincia huc mittere hominem peritum in linguis, praesertim germanica, böemica vel polonica (polonica faciliorem ad ruthenismum dat viam), gallica et italica, si Germanus est, hollandicam addiscet facile, denique quotquot linguas sciverit, omnes proderunt, hominem contemptorem sui et qui sciat multa facere et pauca dicere de factis, satagat, haec enim hic nobis ad bonum S. Matris nostrae tenenda via est; plausus nec desideramus, modo gloriae Dei bene sit Si audeo simplices meas cogitationes aperire, optime huc valeret vel

p. Basenheim vel Braida vel Quiquerre. Mortuus est clericus Italus apud naves; loco hujus discedo eo, cum paschalia necdum peregerint, interim p. Ioannes providebit communitatem.

Commendamus nos humillime paterno favori et totius provinciae sanctissimis sacrificiis et precibus, quibus admodum nos indigere videt sua Reverentia, maneoque humillimus et indignus filius p. Ioannes Milan, nunc vero Franciscus Aemiliani, parochus Slavonicensis, missionarius caesareus in Moscu. Moscuæ 23 (13) Iunii, 1699.

III. 1699, 15 Decemb. Litterae P. Francisci Aemiliani. Sine inscriptione. Copia.

Admodum reverende et eximie domine! Ab ultimo per dominum legatum promotis non scripsi alias ad admodum reverendam Dominationem, quam per dominum baronem Bügsdorf a nobis in Octobri discedentem, quas et spero jam pervenisse. Causa ulterioris silentii fuerunt insidiae hujatum, qui omni modo insidiabantur literis meis, habebant enim suspicionem, quod forte nescio, quae scribenda invenire possent ad dominum Gvariant. Ex conducto expedi vi tres literas (quas tamen totus mundus legere poterat) ad praefatum dominum, quae an omnes pervenerint, mihi adhuc rescire non licuit, adeoque fidere non poteram, ut sincere scriberem Dominationi suae.

Status nostrae ecclesiae, ut initio fuit florentissimus et felicissimus ad invidiam aliarum partium, sic nunc mirabili Dei permissione multum debilitatur. Minutus est grex, quo ad numerum, quia exteri Angli, recentes advenae, in quibus numeravimus 20 catholicos, Hollandi, e quibus 40, Itali, e quibus 80 erant catholici, jam pridem licentiati sunt, nunc vero recenter licentiati sunt 8 magistri navium Veneti cum aliquibus officialibus et pluribus aliis. Debilitatus est grex noster quo ad vires, quia columna nostra d. generalis Gordon huic mundo valedixit 29 Novembris st. v. Adfui ei usque ad extremum, pluries per hanc infirmitatem (quae

erat cholica ventosa) sacra professione expiatus et sacra synaxi provisus est. Dum ei conferrem extremam unctionem, rogavit, ut uterque interessemus, caque peracta nobis valedixit. Sub meridie aderat serenissimus, dumque me videret adstantem, interrogavit: «estne hic tuus medicus?» Reposuit dominus generalis: «ita serenissime! Defacto mihi corporales medici non prosunt, unicum habeo solatium medicum animae meae». Super quod serenissimus reposuit: «dobro, batzka, niemozesch lutschi gielat» (optime, mi patercule, non potes melius facere). Consultabat deinde serenissimus ipse cum medicis praesentibus, variaque ipse suggerebat media, reversus postmodum, dum ibi vigilarem, hora undecima noctis, cumque videretur esse melioratio cum ingenti consolatione discessit, at brevi post ejus discessum vehementer invalere dolores, ita ut diceret mihi: pater, ad quid ultra pro mea sanitate oratis, actum est, paremus iter; brevi itaque post, eo desiderante, incepimus commendationem animae, et ille quasi signo dato incepit agonizare, postquam prius adhuc forti voce Deo gratias egisset tenerrimas, quod non sicut alii tam multi absque sacerdote et sacramentis in tot occasionibus mortuus fuerit in desertis Tartariae; petivit adjungi psalmum—Miserere singulariter, valedixit breviter conjugi et benedictionem dedit filiisque ac filiabus, quos recollecta voce jussit recedere, renovavit pactum quo ad signum de danda absolutione et in particulari denuo fracta voce assignavit absolutionis materiam, item renovavit propositum acquirendi sacras indulgentias, subito incepit vox magis debilitari, nilominus actus fidei, spei, charitatis, quantum poterat, ipsa voce fracta sequebatur, subitoque se signans sancta cruce, percussit pectus ac manum meam apprehendit, intelligibilis denuo se cruce munivit et signum dedit ac denuo pactum servari quo ad sacras indulgentias admonendo et inclamando sanctissima nomina, quae aliquantulum voce cum ter repetivisset, vocem plene perdidit ac conversis in Beatissimae Virginis appensam prope lectum imaginem oculis eo ipso tempore, quo serenissimus anteriorem cameram intrabat, omnibus fuit sensibus destitutus. Accedens serenissimus cum videret me recedere ad caput, ne ejus dexteram occuparem, «maneas hic, pater», ait, «et fac tuum officium, sicut vis,

nec te impediam». Inclamavit ei inter haec: «Peter Iwanowicz, noscis ne me»? At ille nec oculum a Sanctissimae Matris imagine amovit nec signum dedit, dum post duas leves convulsiones suaviter expirasset, dumque serenissimus ipse apprehenso speculo explorasset, an adhuc signum esset vitae, nullumque reperisset, me intuens dicebat: «Pater, judico jam esse mortuum». Cumque idem insinuassent et medici, feci consueta, dumque acciperem in lagunculam aquam benedictam pro aspersione, accedens quaerebat, quid hoc esset. Dico: «sancta aqua». «Bene, optime facis», reposuit, clausitque oculos defuncto, eumque osculatus suffusis oculis, discessit serenissimus. Vix ab eo discessi, cum evocatus fui ad suae Majestatis medicum d. Zopol, qui nunc coepit assurgere et in florem venire, ut potuisset auxilio esse ecclesiae nostrae. Laborabat petechiis per quatuor noctes. Vestem detrahere nullam potui, ut omni momento praesto essem, ingentem enim mortis ostendebat formidinem, et magno egebat solamine. Expiravit tandem 4 Decembris st. v. ut speramus feliciter. Quantus labor, admodum reverende Domine, in executiundo mortis metu fuerit cum hoc pie defuncto domino, est indicibile. Vocavi in suppetias patrem Ioannem, at utrumque vero lassum fecit. Credo, quod Deus illi per has immissas angustias gratiam fecerit, ut deleret in hoc saeculo, quae restabant.

Sic itaque defacto proprie absque omni sumus auxilio humano. Dominus noster Carbonarius defacto nil potest, cum sit in exigua gratia suae Majestatis, nec etiam videtur eam facile recuperaturus. Lutterani, Calvinii habent patronos suos, et residentes et legatos et commissarios haereticorum principum: nos neminem. Dominus generalis Gordon paulo ante mortem commendavit serenissimo nostram communitatem, cui reposuit serenissimus: «nie bogis, batzka!» (Non timeas, patercule). Et quantum quidem concernit serenissimum, nil sollicitarer, quia nimis manifeste quo ad religionem pluris nos facit, quam caeteros; sed quia circa illum sunt multi susurrones fidei nostrae inimicissimi, optandum esset, ut haberemus aliquod scutum. Utinam posset fieri, ut nobis secunda occasione transmitteretur paragraphus ille, quem Viennae proposuit dominus Wozniczin, hujas ibi legatus de protectione habenda super

graecum ritum ad Budam et in partibus aliis nostri augustissimi, est enim in eo reciproca promissio, quod nos in pari libertate tutandi simus hic Moscuae ²⁶); deberet autem firmosa esse scriptura, quod authentice desumpta sit, signo alicujus majoris autoritatis. Scribo super hoc domino Guarient et domino Dolburg. Si sua Paternitas cooperari dignata fuerit, singularis nobis fiet favor; fuerunt enim per solam relationem hujus rei multum retusi audaces animi haereticorum.

Dum funus esset domini generalis, curavit nobis dici serenissimus, ut omnes omnino faciamus caeremonias, ut consuetudo est, item ut s. sacrificium dicamus, licet acerrimum frigus fuerit tunc, quale non recordantur hujates fuisse a 20 annis. In concione funebri laboravi una cum aliis octo fere diebus, extrahendo e tomis, in quibus ipse pie defunctus vitam suam conscripserat ²⁷), at frustra. Quidam enim serpentes haeretici, timentes, ne noster generalis haberet quid gloriosius, quam Lefort, egerunt apud czarum, ut pridie funeris sub noctem veniret mandatum, ut dictio funebris fiat polonice. Fecit praestantissime pater Ioannes, quantum poterat. Serenissimus aderat modeste, dum in domo thurificaretur et aspergeretur funus, ducebat milites suos deinde in ordine, per vices deinde aderat in sacro et concione, jam in templo, jam in sacristia, prout tempus a militibus liberum ipsi favebat. Dicunt de czaro quidquid velint, certum est, quod in eo talenta sint eximia. Attonitus vere steti (inexpectatissima mihi enim res erat), dum apud dominum generalem, pie defunctum, discursum faceret cum medicis, quodlibet nominans vocabulis propriissimis, in medicina usitatis, jam latinis, jam graeco-latinis, ut medicina solet, exempla historiarum et testimonia, verbo, esset insignissimus princeps et nostrae parti faventissimus, si non venenosi tam multi eum circumstarent, qui bonum nostrum omnimode impediunt. Affectum valde magnum mihi exhibuit apud pie defunctum dominum generalem, ita ut valde multum admiraremur hoc. Eodem die funeris ad nos ire permisit czarivicium sive filiolum suum, qui curiose lustravit omnia et cum reverentia magna templum veneratus est. Adfuit brevi post et ipsa czarewna, soror ejus Nathalia cum omni modestia et decore se in templo gerens. Utinam Deus

tangat cor serenissimi! Ab hoc dependet totum. Ingens brevi seges fieret, si solum daretur facultas cuilibet ad libitum. Martyr noster Petrus diaconus, de quo alias scripsi, vivus nempe martyr etiamnum manet constans, licet in exilio in monasterio, nempe Archangeli ad littora, vivat arcto pane et modica aqua, inclusus carceri subterraneo. Fecit actus constantiae, multos et magna dignos historia. Utinam hic esset, qui haberet gratiam serenissimi, ut ei referre posset verum rei statum, non dubito, quin libere evaderet pauperculus ille. Palladius e carcere liber est, necdum tamen ei licet facere liturgiam; habet defacto instruendos aliquod principes, non tamen plene illi fidunt. Caeterum optandum est, ut pupilla et orphana missio juvetur valde precibus sanctorum virorum, omnem enim undique movet lapidem diabolus, ut perturbat, sed exurget Deus! Humillimus servus, Franciscus Emiliani.

IV. 1701. II Januarii. Mosquae. Literae P. Francisci Emiliani S. I., missionarii. Sine inscriptione. Copia.

Admodum reverende ac eximie domine! Quamprimum apuli in Asoph, exinde dedi literas ad eximiam Dominationem, quas pater meus socius se dicit promovisse per magistros Venetos reduces, spero itaque extraditas. Commoratus sum inibi usque ad festum sancti Andreae, dum enim ad finem Julii pararem reditum, saeva pestis grassari incepit, quae novem millia hominum intra trimestre abstulit, nonnullos etiam e nostris marinaris, quos in hac occasione deserere non potui. Ipse contraxi malum et ulcus venenatum erupit in collo, quod me certo ad interitum perduxisset post multorum dierum inediani et noctium insomnia, nisi nocte, quam credebam decretoriam, voto ad Divam Sacromontanam facto, ulcus se ipso ruptum fuisset, et brevi secuta sanitas. Contraxi altera rursus vice et in brachio dextro erupit carbunculus, sed adfuit eadem Diva auxiliatrix. Sedato utcunque malo, dum aliqui e magnatibus redituri essent Moscuam, rogavi, ut me eis adjungere possem. Illi aureis verbis mira spondebant omnem assistentiam et securitatem, sed mox prima

nocte ab uno eorum (cujus tamen filio mira praestita sunt beneficia Romae a sanctissimo piae memoriae) in insula deserta derelictus fui, ut nec regredi nec progredi possem. Steti ibi usque ad tertiam horam post mediam noctem et paulum aberat, ne a cosacis rebus omnibus spoliarer et occiderer, nisi unus ex eis mei misertus, ut reliqui manus absternerent, impetrasset, itaque ex insula se proripuerunt, me relicto utcunque indemni. Tertia post mediam noctem hora advertimus, quantum per tenebras et exiguum, quem habebamus, ignem, poteramus, quod motus fieret aliquis in Tanai vidimusque appulisse utramque navim, quibus pons impositus erat, sed vectorem nullum, nisi juveniculum unum, qui solus regebat, pro quo alias quatuordecim aut saltem decem requiruntur homines, assecutus fui rursus eundem meum magnatem in step sive desertis, sed rursus ad alterius fluvii ripam derelictus. Si transire volui, notabili summa solvendi erant vectores, sed denuo eum assecutus usque Voilucam, quae prima post desertum civitas est, cum eo perrexi. Ibi ille a me petiit, ut sibi venderem parvulum Calmucum, quem emeram et mecum devehebam; cum autem dicerem, nobis non esse licitum exercere ejusmodi mercimonia, apertam incepit prodere furiam, negabatque se permissurum, ut ultra cum eo pergerem, insidias etiam struebant per wojewodam loci, ut mihi parvulus eriperetur.

Quod advertens et nolens sanctum tradere canibus (jam eum baptizaveram, Josephi Michaelis nomine imposito) resolvi solus discedere, licet ab inde usque ad Livensem urbem omnia sint crudelibus latrociniiis infamia, et aliquoties vita mea in filo pependerit, ita dicendo, ipsique duo vectores mei contra me rebellare inceperunt, ita ut ipsi dominos agerent et ego equisonem agere debui ac equis inservire et apud eos vigilare, nisi voluissem eos perdere. Nomen, quo vocabar, aliud non erat, quam «romanus diabolus», «romanus canis», «romanus spurius» etc. Propius Moscuam sereniora sperabam, sed secus evenit, audita enim clade (de qua Asophii nil adhuc innotuerat imo nec de obsidione), quam passi sunt ad Narvam et quod duo colonelli ad Suecos transfugerint, indicibile, quantum contra Germanos odium ostenderit, fuitque

rursus duabus vicibus vix ungue distans a morte, quam mihi ebrii et tumultuantes rustici minabantur, inter quos solus et unus versabar. Exinde per residuos dies usque Moscuam non solum in hospitiiis, sed et in via publica ab omnibus mille et mille acerbissimis opprobriis exceptus fui, ut de momento in momentum pugni et verbera expectanda fuerint. Non exag-gero, sed in veritate scribo, infimus de plebe scurra non potuit pejus tractari, pro quibus omnibus benedicatur Deus, pro quo nunquam sat pati possumus! Dulcia haec fuerunt, modo Deus mihi conservaverit meum parvulum Iosephum Calmukum, quem nunc in latina instrui facio, ita tamen ut non obliviscatur suam calmucikam. Forte dabit Dei bonitas, ut, tempore procedente, multa apud suam gentem operetur pro gloria Dei; est enim gens illa, cum qua multum egi, non inepta pro s. evangelio. Optarem, ut esset segura occasio eum promovendi ad partes nostras, ut ibi in tuto instrueretur, hic enim omnia varia sunt et in omne momentum incerta.

Quid in missione sit actum, uti et de Tartaris cum quibus egi, in separato scripto annotavi, quod si dignum judicaverit eximia Dominatio, dignetur communicare praepositis; cavendum tamen esset, ne veniret in manus saecularium.

Adveni huc Moscuam ultima die anni, 31. Decembr. styl. vet. et omnia inveni in statu lugubri, ecclesiamque nostram magna parte vastatam, siquidem complures imo plerique officiales nostri catholici aut occisi sunt aut capti, restant artifices cum viduis et desolatis, quibus pro lytro multa expendenda sunt. Non video, quomodo sumptus congregare possumus pro manutenenda ecclesia et pro procurandis necessariis, siquidem ab officialibus ita dispersis vix aliquid sperandum est. Deus moveat cor alicujus, ut etiam hujus missionis recordaretur. Succurri de mea parte tot et tantis miseris, qui in dies pulsant ostium, ut me ipsum ad statum mendici redegerim; sed spero, divina bonitas, in qua una hic spes omnes collocare oportet, quae me nunquam deseruit, neque nunc derelinquit. Rogo humillime et enixissime eximiam Dominationem, dignetur omni modo et diligentia efficere, ut tandem stabiliatur extraditio nostri intertenimenti. Fuit missus ordo a domino Schmettau ad nostrum campsorem, ut nobis singulis

semestribus anticipetur. Hoc confisi, iter Asophiense et alia aggressi sumus nostris sumptibus (a catholicis etiam hic nil sperandum, quia ipsi sunt miseri, et novit Illustrissimus dominus Guarient et alii, qui hic fuerunt), nunc vero manemus in sicco, quia campsor dicit, sibi missum esse contra ordinem a domino Schmettau, ut nil nobis det, nisi acceptis novis literis id jubentibus. Jam non videmus, unde nobis vivendum sit. Deus daret, ut semel circa hoc aliqua fieret stabilitas, nemo enim credit, nec facile, ignoratis circumstantiis, sibi sat persuadere potest, quanta haec sit vexa et quantum tormentum quantumque periculum jacturae famae et nostrae existimationis, vel enim nos in suspicione habent, quod simus religiosi, qui nil habent de suo, vel quod simus ex necessitate hac advenae, quod utrumque hic praejudicat fructui s. evangelii.

Pro praeceptore, qui simul organista et cantor est, singulis annis solvuntur 50 rubli, sive 208 imperiales; pro sacristano 12 rubli; pro iis qui tempellum mundant et ejus supellectilem lavant, 8 rubli; pro lignis ad calefaciendum tempellum et sacristiam et scholas 10 rubli; pro vino pro sacrificio et ablutione circiter 9 rubli; pro cera et lampade coram Venerabili per totum annum impenduntur plus quam 15 rubli, quod jam ascendit universim ad 104 rublos, quorum sumptuum potissima pars nunc nobis incumbit, cum a communitate in veritate vix 25 rublos possimus colligere. Sileo eleemosynas, quae viduis et pupillis dare necesse est, cum enim id faciant apud synagogas suas Lutherani et Calvinistae et quidem sat liberaliter, etiam nos aliquid proportionale pro tenuitate nostra facere cogimur. Praeterea semper aliquid vel in apparatu vel in aedificio emendandum est, quae an non superant possibilitatem nostram, facile judicabit eximia Dominatio. Post omnia tamen etiam in hac caritate temporum libenter ex ore nostro detrahemus, modo saltem semel firmaretur et in bonum ordinem redigeretur intertenimentum nostrum, pro quo humillime et flexis genibus precamur eximiam Dominationem suam; nisi enim hoc fiat, certo provideo nostram missionem parum aut nil fructificaturam, et nos in continua mortificatione et prostitutionis periculo fore, neque si literae domini Schmettau

emaneant (quod in his belicosis temporibus, turbata Polonia et bello intricata Sueciâ cum Moscovia, facillime fieri potest) ullum remedium est, si quidem nullus, nullus omnino est, qui interim nobis accommodando succurrere posset. Supplicamus itaque humillime per quidquid possumus in tempore nobis fieri auxilium.

Alterum, pro quo humillime rogare audeo, est, ut dignetur sibi habere commendatum latorem horum, qui totum suum negotium patefaciet eximiae Dominationi. Optimo exemplo hic vixit et insuper magna prudentia, ubi enim alii simplicitate sua non laudabili impingebant, hic salvus erat, insuper nostram missionem liberavit a grandissima cruce et totam catholicam communitatem a prostitutione, suo consilio amovendo hominem sacerdotem scandalosum. Non commemoro charitatem, quam infirmis sua arte medicinali exhibuit et alia. Ego certe semper eximiam hominis virtutem suspexi eumque reveritus sum. Utinam eximia Dominatio et reverendus dominus Waldthaus ejus vota secudent. Ab Armenis et aliis omnibus optimam habet testimonium, fortique animo tenuit per annos complures missionem in Erzerum. Dignetur, obsecro, ei loco nostri, qui multum ei obligati sumus, vices reddere, et in hoc quod optat, pro viribus adjuvare. Si linguam germanicam aut slavonicam scivisset, fuisset hic nobis valde utilis et velut angelus de coelo missus.

Quod Narvam attinet, hic adjungo. Transfugit e czareis officialibus quidam ad Suecos, ipse natione Suecus, nomine Ioannes Gummert, capitaneus supremus igniariorum, serenissimo inter primos familiaris et intimus, cui confidebat plurime, Lutteranus, qui eis omnia pandit, cum enim prius pessime haberent directa tormenta, post ejus fugam Sveci accuratissime eo, quo necesse erat et utile, suas direxerunt machinas, et succursus Svecorum, qui sat debilis fuit, oportuno loco, quasi manu ducerentur, irrupit in castra. Dicitur, eis colonellus, qui Calvinus erat, ipse removisse equites Frisios et viam pandisse, qui etiam a propriis militibus occisus erat. Benedictus Deus, quod nulla perfidia fuerit in ullo officiali catholico! Regimen serenissimi Probrozenskianum magnam ab ipsis Suecis laudem habuit, quod etiam, absente

colonello, strenue pugnavit. In pugna e nostra communitate occisi sunt: d. colonellus Kragen, d. Tourlaville, d. Antonius Schada, d. Franciscus Kothanka, d. Jean Hiaux, d. Ioannes Just, d. Constantinus Czarus tubicen, Antonius Mineur, perillustris d. Lang, domini Achintoon duo affines etc. Alii de quibus adhuc non certo constat, capti in pugna: illustrissimus d. Achinton, d. Jacobus Gordon, d. Henricus Gordon, Nicolaus Serrieur minor; post pugnam et armistitium captus est d. Carbonarius et alii multi, quibus tamen pauci compatiuntur. eo quod nimium Svecis fiderint et cum potuerint, non abierint ²⁸).

Adhuc unum rogaŕem, quod eximia Dominatio facile poterit demandare alicuji ex suis. Conveni in regione cosacorum et ad Crimenses et Cobanenses limites multos Austriacos, qui tempore obsidionis Viennensis novennes vel vetennes a Tartaris rapti fuerunt, et usque nunc vivunt sclavi Tartarorum partim, partim cosacorum. Magno meo solatio, audientes adesse sacerdotem e terra caesarea, me ultro adierunt et protestati sunt, se vivere et mori in ea fide, in qua nati sunt, crucem adhuc sciebant facere et modicas precatiunculas fracte germanice dicere, de reliquo nil. Iuvi animos eorum prout poteram. Cum fugam suaderem, quae facilis erat, renuebant, dicentes se nescire, an victum inventuri sint in terra nostra, cum omnia illorum probabiliter perierint. Unus adhuc recordabatur sui nominis, quod vocatus fuerit Michael Traxer; dicit se fratrem habuisse Viennae in Leopoldstadt, parentes et amicos in Wienmarck vel Fichemarck. Si esset possibile aliquid rescire aut insinuare amicis ejus, ille enim parat redditum, dignabitur facere magnam charitatem.

Rogo humillime, dignetur eximia Dominatio super negotio nostro convenire Eminentissimum, si esset pia aliqua anima, quae vellet huic missioni succurrere aliquo adjumento, nunc tempus foret, vix enim pejora expectare possumus de reliquo; in futurum spero, quod in hoc genere molesti non erimus amplius ulli.

Reverentissimo domino Walthaus dignetur nos commendare quam demisissime. Moscuæ 11 Ianuarii anno 1701. Servus obligatissimus, p. Franciscus Emiliani. P. S. Obsecro,

dignetur curare, ut nobis adiutorium, quantum fieri potest, sit velox.

V. 1701 an. 11 Ianuarii st. vet. Moscuæ. Literæ Ioannis Berulæ, S. I. missionarii. Sine inscriptione. Originale.

Admodum reverende Domine! Accepi in Novembri, quas Reverentia vestra dedit in Octobri, et multum exhilaratus fui, rescitis tot rebus, quas antea ignoravi. Ingemui morti tam sancti papæ, prout etiam dominorum confratrum, mihi olim familiarium. Deus conservet reliquos pro gloria sua! Ego et dominus confrater meus bene per gratiam Dei valemus. Rediit ille Asoffo ultima Decembris anni lapsi 1700, postquam abfuisset Moscuæ 9 mensibus et ultra. Quid interea temporis tum Asoffi, tum alibi egerit, ipse non dubito perscribet; ego gaudeo illum advenisse, tantisperque respiro a laboribus, quos nunc cum illo divido.

Schola mea semper proficit denuo accedentibus et accessuris novis discipulis, ita, ut sperem numerum trigesimum brevi aequaturos. Me miserum! quod non habeam occasionem comparandi præmia, quæ duplo et triplo pretio libenter persolverem, modo adessent. Sicut autem Lutherani discipuli crescunt, ita membra catholice nostræ communitatis decrescunt, mortuis jam quasi omnibus primariis et nonnullis nuper ad Narvam partim occisis, partim captis. Templum magna ex parte solet esse vacuum diebus etiam festis, quia pauci scilicet sunt residui, et illi utcunque frigidi. Sumptus pro necessitatibus ecclesie et persolvendo præceptore atque sacristano hactenus contribuebantur a communitate, et ipsa eleemosyna indiga, cuius causa non unus nostram domum frequentat. Lutherani et Calvinistæ quantum abundant pane! quantum gratia et favore apud Serenissimum! Totis diebus apud illos moratur, cum illis epulatur et laetatur; cum interim nemo fere catholicorum sit, qui plene sit satur et serenissimo familiaris. Patientia! venient fortasse meliora tempora. Patriarcha hujas, homo vetus et oppido simplex, elapso Septembri, ut noster serenissimus, oculos clausit; nullus ei de-

facto successit nec forte succedet, volente ita serenissimo ob rationes, illi soli notas. Vices illius gerit archimandrita quidam, cognomine Iaworsky, Kioviâ nuper evocatus, et hic metropolita creatus, serenissimo ob doctrinam (est enim emeritus theologiae professor Kioviae) utcunque clarus. Absolvit hic, ut audio, altiora studia Vilnae, simulans se unitum, sed detecta tandem larva, fertur, non usque adeo honorifice inde expeditus; hinc exiguus de facto in Romanos affectus. Placet, ut dixi, serenissimo, non item populo, quia est «oblevanecz» id est superfugor: (ita eos vocant, qui superfundendo baptizant, prout defacto Kioviensis cum Romanis facit) metuitque populus, ne, si fieret patriarcha, novitates induceret aliquas; hinc magis erga alterum inclinant, non ita doctum, sed tamen non omnino rudem, virum probum, aetate magis proVectum, nostris non specialiter infensum, metropolitam Novogardiensem²⁹), qui locus non procul Narva dissitus est. Ad hunc locum subsistit defacto ruthenus exercitus, mature contra Sveciam acturus. Accedent his, ut pro vero passim asseritur, varii generis Tartari, praesertim Circassii et Kalmukii, qui ferro et igne grassaturi, et totam Sveciam creduntur in cineres redacturi. Vult serenissimus efficaciter ulcisci injuriam non tam virtute Suecorum, quam nequitia quorundam officialium illatam, qui e castris transfugerunt ad hostem, et intima consilia, quorum conscii erant, aperuerunt. Unus eorum nomine Gummert, natione Svecus, serenissimo ante prae reliquis in deliciis, in poenam perfidiae habet nunc patibulum ante suam domum in Sloboda nostra, suspensa ejusdem effigie et appensa competente epigraphe. Benedictus Deus, quod nemo catholicorum fuerit e numero perfidorum. quanquam vulgus non faciat discrimen, et cladem Germanis simpliciter adscribat. Quae impudentia Hamburgensium, qui ausi sunt imprimere in novis, capta esse a Suecis ad Narvam 40,000 Tartarorum, cum nulli ibidem comparuerint. Ex horum lectione mandavit serenissimus, ut hic quoque erigatur typographia germanica, et nova hic impressa spargantur per orbem, Hollandis interim ad notam acceptis. Aliquot ab hinc mensibus detecta hic est nova seditio, quam aliqui e clero moliebantur, sculptis novis decem praeceptis, quorum authorem indirecte incu-

sabant serenissimum: 1-o barbae debent tonderi (grande piaculum!); 2-o vestitus germanicus debet portari; 3-o paruccae capiti superponi; 4-o tabaca impune sumi et quidem per nasum, quod credunt peccatum esse contra naturam; ideo hactenus sumebat per os absque peccato. Haec et alia in neo-decalogo exaggerabantur, inter populum spargenda ad promovendum odium; sed in tempore aperta serenissimum excitarunt ad novam indignationem, qui monasteria militibus circumdari et tamdiu custodiri praecepit, donec deveniret ad authorem. Rescitus author quidam e patriarchio senex presbyter capite plexus est. Caeteri, qui creduntur machinationis conscii, defacto arte custodiuntur in carcere ³⁰). Contigit et aliud lepdatum: archimandrita deprehensus cum aliqua, quae non erat ex ipsius mandra, raptus a militibus, et deposito cucullo, apposita sociae fasciâ et vitta ductus est per mediam urbem ad carcerem, populo partim vidente, partim suspirante ³¹). Haec et similia non sunt hic nova, nec amplius mirabilia ³²) Audivi, serenissimum habere magnum desiderium reformandi clerum, quod profecto summe est necessarium. Quanta ignorantia in pastoribus! quanti errores in administratione sacramentorum! Haec non latent serenissimum; ideo bene zelat necessarium spirituale bonum. Dicitur patriarcha defunctus questus esse coram serenissimo contra meam scholam, periculum enim esse, ne pervertantur discipuli, cui serenissimus: cur, inquit, non instituis filios, qui idem officii filiis nostris praestare possint? Ad haec obmutuit hujas sanctissimus. Ejus vero jam defuncti successor vicarius Iaworsky, ut literarum est amans, ita et doctrinae inter Ruthenos promovendae zelans, advocasse dicitur Kiovienses professores, ut hic etiam Ruthenos in literis informent; sed vocati nondum comparent, nec, si comparuerint, eum, quem sperant, facient profectum ob complures causas. Ego praeter latinam brevi docebo etiam germanicam, quam video Ruthenis in votis esse non minus, quam latinam; ex quo capite non timeo, ut Kiovienses, si venerint, abstrahant mihi discipulos; crescet quidem labor, sed spero, Deum vires quoque suppeditaturum ad opus sui causâ susceptum. Deus servet serenissimum incolumem, quo vivente bene speramus, vitâ functo prope desperamus. Haec nostratia.

Quid extra Moscoviam agatur, fere ignoramus. Spargitur electum novum pontificem Romanum nomine Urbanum IX. Item nepotem regis Galliae designatum esse Hispaniarum haeredem. Hoc si verum est, multos, non dubito, in aliis principibus motus excitabit. Dignetur Reverentia vestra eo, quo in praecedentibus usus est stylo, mihi nota facere, quae digna notatu judicabit, praesertim quae concernunt defunctos notos, et alias inter familiares mutationes. Libenter deponam pro posta imperialem, modo similem praecedenti epistolam accipiam. Lator harum Carolus de Los est frater e societate, e Turcica missione redux, qui Moscuæ 4 mensibus substitit, et multa hic acta narrare poterit. Non lubet illi in suam provinciam Gallo-Belgicam redire, sed optaret in aliam transire, cui auxilio vel saltem consilio dignentur succurrere, quantum fas esse judicabunt. Commendo me cum reverente salute ad omnes domesticos, praesertim caput domus, et maneo admodum reverendae Dominationis vestrae servus obligatus, Ioannes Berula (mp). Moscuæ in Sloboda Germanorum. 11 Ianuarii st. vet. 1701.

VI. 1701 an. 16. Febr. Moscuæ. Literae Ioannis Berulae missionarii Moscuæ. Sine inscriptione. Copia.

Eminentissime princeps, domine ac patrone observandissime! *) Oblata occasione accedimus per literas Eminentiam suam, et provoluti ad pedes osculamur sacram purpuram, mille gratias referentes pro omnibus bonis in nos hactenus collatis. Vivimus ambo sani et incolumes ad obsequium Dei et proximorum. Pater Franciscus, consumptis in Asoff penes mare nigrum novem mensibus, redivit Moscuam pridie novi anni 1701. Quid ibi et in aliis locis egerit, ipse, non dubito, perscripsit aut perscribet. Ego mansi domi et bene cum templo et scholis meis occupatus fui. Habeo in schola mea praeter alios principes et bojaros etiam fratrem principis Petri Alexievicz Gallicin, praesentis Viennae legati, qui inter ceteros excellit; proxime etiam accedet princeps Dolgoruki et alii plures. Venerunt huc aliquot Kiovienses monachi, et jam

inceperunt scholas docere; sed nemo ex meis vult ad illos ire. Minantur monachi effecturos se apud serenissimum, ut omnes mei cogantur scholas illorum frequentare, quod ne fiat, praeveni, docendo praeter latinam etiam germanicam linguam, quam serenissimus amat et Kiovienses ignorant. Visitavi nuper reverendissimum metropolitam vice—patriarcham (patriarcha mortuus est elapso Septembri) qui magnum mihi honorem et affectum ostendit. Est theologiae Kioviensis professor emeritus, praecedente anno a serenissimo Moscuam vocatus, et propter doctrinam aestimatus, ejusque voluntate metropolita et vice-patriarcha factus. Una circiter hora mecum sermonem habuit plenum affectu, animum tamen illius nondum penetrare potui. Non placet mihi, quod olim dicatur fuisse Romanocatholicus, nunc autem alius, nisi forte Deus animum rursus mutaverit, aut mutaturus sit in melius. Placet ille serenissimo, non item populo, quia baptizat more nostro, quia juvenis est, annorum scilicet 40 et quia doctus, timent enim novitates. Ille e contra ostendit zelum suum concionando, sacerdotes docendo et aliis modis.

Nostra communitas semper minuitur, multis mortuis et nuper ad Narvam a Svecis occisis vel captis.

Nullus absolute modo est, qui esset serenissimo aut specialiter charus aut notus; Lutherani e contra et Calvinistae habent plurimos, qui semper serenissimo sunt ad latus. Qui de facto sunt Moscuae officiales catholici, jam se parant pro castris, quibus abeuntibus vix aliquos viros in templo habebimus, foeminas autem sat multas, praesertim pauperiores et auxilio indigentes, quibus libenter succurrimus, quam diu ipsi aliquid habemus. Ut autem habeamus, Eminentiam suam denuo imploramus, dignetur efficere, ut nostrum intertenimentum in tempore percipiamus, quia campsor hujas nihil vult nobis dare, nisi novum iterum mandatum veniat Vratislavia. Ex hoc intertenimento vivimus non tantum nos, sed pauperes et orphani, quos ex misericordia sustentamus; si autem nostrum intertenimentum non venerit, omnes esurimus. Singulariter supplico Eminentiae suae, dignetur pro discipulis meis vere praeclaris aliqua subministrare praemia, imagines, agnos, rosaria etc., quia haec omnia Ruthenis sunt

gratissima et hic non venduntur, nec possunt acquiri pro pecunia. Tam ego, quam omnes mei erimus obligatissimi Eminentiae suae pro favore et gratia, cui me nunc humillime commendans, pedes exosculor et maneo Eminentiae suae cliens et servus obligatissimus, Ioannes Berula, pontificio-caesareus in Moscovia missionarius. Moscauae 16 Februarii anno 1701.

VII. 1701 an. 29 (?). Febr. Literae P. Francisci Emiliani. Sine inscriptione. Copia.

Admodum reverende ac eximie domine! Dum hinc discederet dominus episcopus Carmelitanus Elias, per ejus quendam hominum expedivi literas ad eximiam Dominationem, spero quidem eas pervenisse; si vero forte necdum advenissent, praesentibus molestare praesumo et rogare, per quidquid possum sacri, ut in sequentibus quantum possibile erit, dignetur succurrere et allaborare, ut si possibile est, aliquod fiat auxilium missioni, de facto enim vere status ejus lamentabilis est, ubi ex quolibet hinc Viennam advena (si de nostra fide dubitaretur) poterunt, si verum dicere velit, intelligere. Dominus Guarient habuit notitiam plenam pro ut tunc miseriae erant, quae nunc increverunt incomparabiliter; puto autem, quod tempus ei sufficiens non fuerit ad eas efficaciter proponendas, quia percepimus eum abiisse Constantinopolim.

1. Rogamus humillime et instantissime, ut extraditionem nostri intertenimenti sibi quis curae sumere dignetur, ut regularis ejus fiat extraditio; indubitatum enim est, si illud nobis emanat, quod ne unus sit de facto, qui nos adjuvare possit, praeterquam quod male affecti augustissimo (de quibus quidem parum refert) exinde occasionem sumant risus. Nostri antecessores in omnem eventum habebant suum perubium (peculium?) proprium; hoc nobis non est, ditiores de communitate mortui sunt ita ut defacto nil restet, nisi paupertas et miseria. Pupilli occisorum filii et filiolae nobis providendi sunt complures, qui sunt absque amicorum adjumento, et si deserantur, absque omni dubio perditum sunt insidiantibus tot partibus adversis. Ego, si aliud medium non fuerit, cogar separatim a patre Ioanne tenui

me sustentare victu et quod adhuc residuum est modicum, illis impendere, si intertenimentum vero emanserit, divina bonitas extraordinarium nisi faciat quid, innocentes animae patientur stragem, de quo me Deus spero excusatum habebit. Quod enim me attinet, licet usque ad panem et aquam redigar, faciam quod potero, adjumentum ab alio nullum nec sperabile nec impetrabile; summa gratia, si impetrare possim, ut vel in domos recipiantur. Si defacto est difficultas, quid si (quod Deus avertat) eminentissimus fatis concedere deberet, futurum esset? Licet de facto sint tempora bellica, spero tamen horam aliquam reperibilem, quâ haec licet odiosa invenirent aurem benignam.

2. Officialibus toto nunc anno absentibus (quanquam pauci restent, plures enim jam recensentur mortui) et hujatibus lytrum colligentibus pro iis, qui sunt in captivitate, nil est, unde provideatur nostrae ecclesiae, per omnem enim diligentiam nec viginti rublos sive quadraginta imperiales potuerunt colligere, praeterquam quod haec collectio faciat odiosam missionem apud populum nunc pauperem, non videmus, quid agendum, nisi ex nostro detrahamus et succurramus. Quid igitur nobis futurum sit residui facile cogitandum. Non enim defacto hic eo pretio vivitur commodo quo ante, et itinera meo sumptu peragere debeam, nemine succurrente.

3. Praeceptor a domino Kurtz huc adductus jam prope in novum annum servit communitati, de facto non erit, unde solvatur; uxoratus est; si moriatur insuper, ab ecclesia succursum praetendet ejus conjux, ut hic moris est, et judicaretur injuria, si non fieret; morbidus et parum idoneus idcirco, ut eo bono ordine, quo conveniret, serviat ecclesiae; optat exire foras, sed unde media? Dominus Kurtz, dum eum adduceret, promisit ei pro itinere ad reditum; succurrendum afforis (a foris?) utinam id procurari posset, et nobis substitui alius coelebs, sic enim nobiscum habitare posset, nec esset opus in annos singulos solvere hospitium decem rublonibus. Dominus Guarient scripsit in hoc puncto consensisse augustissimum: utinam cito videremus effectum, magna enim est necessitas, et si homo diligens foret, Calvinorum et Lutheranorum primariam magna ex parte juventutem acciperet eorumque scholas

evacuaret; necesse est autem simul esse organistam et hominem pro hac regione valde virtuosum capitique non duri. Si forte non est occasio aut metuit huc se viae committere, ipse (si dant veniam) pro eo venire eumque adducere paratus sum quantocius. Magna et valde magna ejus est necessitas. Mirabitur forte aliquis, cur nos ipsi ejus vices non subeamus, sed sciendum est, quod id a nobis factum fuerit, quod ubi viderunt haeretici, nobis non fidebant, sed proles a scholis retrahebant, circa praeceptorem autem non habent ejusmodi considerationem.

Dignetur, obsecro, haec data occasione loco eo, in quo auxilium sperari potest, proponere, ruinamque plenariam ab hujate missione avertere, quae licet forte minus videatur fructifera, forte tamen optimo Deo non minus aliis missionibus erit grata. Unicum est post Deum quod a foris sperare possumus auxilium, hic enim vere dignentur credere nos ne hilum habere spei. Si benigna foret (maxime quo ad anticipationem intertenimenti) resolutio, dignetur pro benignitate sua id quantocius communicare, licet enim vel ad Rigam vel in Novograd essem, literas certo accepturus sum, quamquam ante Majum me non putem discessurum, imo nec possum, si quidem sumptus sufficientes necdum adsunt.

Serenissimus necdum reversus est e limitibus Poloniae; hic interim triplicem instruunt artigleriam; pro ea etiam e singulis hujatibus templis contributa est una vel altera campana, quorum ingens ad admirationem usque apud fusoriam officinam convenit multitudo.

Patriarcha Adrianus (homo hebes et famosus crematurus ³²) mortuus est in Septembri, fere eo tempore, quo nos ter sanctissimus. Loco ejus alius patriarcha creatus non est nec creabitur (quum scitur), et serenissimus publice dixit non fuisse in usu, ut plures essent quam 4 patriarchae, Moscoviae eum non competere. Ejus loco dirigit ecclesias quidam metropolita Iaworsky, olim lector philosophiae et theologiae in Kiow. Ostendit se nobis affectum, est tamen rumor, hunc affectum ei ex corde non procedere. Nunc alii venerunt 20 monachi ex Kiow, qui docent humaniora, philosophiam et theologiam, fundavit enim academiam serenissimus et con-

victum pro alumnis, qui sacerdotes fieri desiderant. Filii populi omnes compelluntur ad studia latina, atque ita finis metuitur scholarum nostrarum, omnes enim adiguntur frequentare academiam. Item erexit gymnasium pro instructione pilotarum, ubi ab Anglis instruuntur 130 Rutheni ³⁴).

Monasteriis et episcopis bona accepta sunt omnia, ex quibus illis datur annue, quantum ad eorum sustentationem et templorum conservationem sufficit. Occasionem dederunt monachi, qui fecerunt sculpi quasdam figuras, quas inter plebem volebant dispergere. Titulus eorum fuit: «decem praecepta Deo contraria». Prima repraesentabat Ruthenos bibentes tabacum, altera portantes vestes germanicas etc. Alius vero saecularis Taletzky scripsit librum, in quo ex Daniele et Apocalypsi volebat ostendere, quod serenissimus sit antichristus, quem librum approbavit metropolita Tamboviensis, et alii populi sunt interessati ³⁵).

Haec fere nova defacto. Adjungo pro directione, quod dominus episcopus ³⁶), dum hic esset, male nobis sit interpretatus, quod requiem non habuerimus pro sanctissimo pontifice, nos enim post abitum ipsius celebravimus. Licet enim vir sit optimus, non est tamen harum regionum gnarus, siquidem volebat illud requiem fieri sollemnissime, invitato legato Daniae, qui ei svasit (subdole ad faciendum risum), ut invitaret omnes praedicantes et etiam dominos quosdam Ruthenos, coram quibus orationem dicere volebat de primatu Petri, quod prorsus non expediebat. Si forte foris de hac re sermo esset, scient quid rei sit.

Humillime me commendo, admodum reverendae et eximiae Dominationis cliens ac servus obligatissimus, p. Franciscus Emiliani. Moscuae 29 Februarii, 1701.

VIII. 1701 an. 23 Iunii. Literae P. Francisci Emiliani, missionarii Moscuae. Sine inscriptione. Copia.

Admodum reverende ac eximie domine! Volui hisce solum insinuare eximiae Dominationi—5-ta Iunii jam nobis extraditum intertenimentum. Adeoque pro hoc currente anno sine

cura sumus et liberi molestia, pro quo Deo mille grates et post Deum Eminentissimo, ac omnibus aliis cooperantibus agimus. Utinam et futuro tempore in hac forma missioni provideretur, quod quidem summe et extreme est necessarium. Rogamus iterum, humillime dignentur, data occasione, facere mentionem de residuis punctis, quae transmissi eximiae Dominationi per apothecarium principis Petri Galleczin, nempe de bono caelibe homine, qui hic praeceptorem ageret, item si quae bona anima fovet, quae adjiceret adhuc ecclesiae aliquam provisionem, cujus sumptus ordinarie in hoc consistunt: 50 rublones sive 150 floreni dantur praeceptori, 8 rublones sive 24 floreni vetulae, quae lavat pro templo, 12 rublones sive 36 floreni sacristano, praeterea procurandum est pro sacrificio vinum, item cera, ligna pro hyeme, ut calefiat dominicis et festis, item in censum, reparanda et curanda linea etc. Sartis tectis ex nostro intertenimento prospicimus, est enim de facto communitas insufficientis ad haec praestanda. Felix erit missio, si hoc impetravit (sic!), potissima enim pars nostrorum hominum sunt officiales et chirurgi, de quorum copia nulla unquam securitas,—hodie vivi, cras mortui, cum multis exponantur periculis, adeoque templum nostrum perpetuo fluctuat, jam ascendit, jam descendit, iterum ascendit, iterum descendit, nunquam aliquo fixo stat pede, cui rei facile esset remedium per aliquam ejusmodi foundationem. Scimus bene foris, in devotiunculas expendi saepius centenos et centenos. Speramus, quod Deus movebit cor alicujus, ut sumptus aliquos conferat pro S. Christi sponsa, in his Europae solitudinibus gemente et suspirante.

Insinuo praeterea, apud nos hic moratum esse cum magna nostra... in Moscoviam ingressu cum archiepiscopo Ancyreno Palma ibat in Persiam missionarius; dum essem in Asoph, interim rediit cum episcopo Elia, cum quo ex hac patria discedere non volebat, vixit hic scandalose, nunquam (a quo redii, certo scio) per 5 menses confessionem adiit ac sacrum dixit, mira spargens inter heterodoxos de missionariis catholicis, apud principem Boris Galleczin promisit se manifestaturum omnes nequitias, quas concinasset praefatus archiepiscopus; sed eximia prudentia principis rejecit hominis imprudentiam.